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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 24. marts 2025 stillet følgende 

spørgsmål nr. 252 (alm. del) efter ønske fra Søren Søndergaard (EL) til udlændinge- 

og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 252: 

 

I lyset af at regeringen nu har fremsat lovforslag nr. L 120 (Forslag til lov om ændring  

af lov om tilhold, opholdsforbud og bortvisning (Forsøgsordning med elektronisk 

kontrol som supplement til opholdsforbud)), som gør det muligt at bruge gps-fod-

lænke til personer meddelt opholdsforbud, vil ministeren så redegøre for, om det 

betyder, at der ikke længere er nogen tekniske vanskeligheder ved anvendelse af 

gps-fodlænke til denne målgruppe, og om det i så fald skyldes teknologiske frem-

skridt siden 2017 eller andre forhold, herunder politiske, og om det så også vil be-

tyde, at det vil være teknisk muligt at bruge gps-fodlænker til beboere på Kærsho-

vedgård? Spørgsmålet skal ses i lyset af daværende udlændinge- og integrationsmi-

nisters svar på spørgsmål til lovforslag nr. L 51 (folketingsåret 2016-17), hvoraf 

fremgår: »Afslutningsvist skal jeg bemærke, at det endnu ikke er teknisk muligt at 

anvende GPS-fodlænke« (spørgsmål nr. 2 til L 51) og »Anvendelse af GPS-fodlænker 

er i dag forbundet med en række udfordringer med teknologien i forhold til dæk-

ningsgrad, batterilevetid samt sårbarhed over for såkaldt scrambling af signalet. 

Det er på den baggrund efter ministeriets opfattelse ikke i dag muligt at anvende  

GPS-fodlænke til det formål, som er beskrevet ovenfor« (spørgsmål 10 til L 51). 

 

Svar: 

 

Regeringen har fremsat lovforslag nr. L 120 om ændring af lov om tilhold, opholds-

forbud og bortvisning, der har til formål at iværksætte en forsøgsordning med elek-

tronisk kontrol som supplement til et opholdsforbud – den såkaldte ”omvendte 

fodlænke”. Lovforslaget blev vedtaget af Folketinget den 3. april 2025 og træder i 

kraft den 1. juli 2025. Der vil i forbindelse med forsøgsordningen blive stillet GPS-

fodlænker til rådighed, så i alt 15 personer kan være under GPS-overvågning på 

samme tid, og ordningen vil blive evalueret efter cirka tre år. 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet kan desuden henvise til besvarelsen af 11. 

november 2024 af spørgsmål nr. 541 (alm. del) fra Udlændinge- og Integrationsud-

valget, hvoraf det bl.a. fremgår, at når de nærmere afklaringer er på plads om den 
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ordning, der er indført med lovforslag L 120 af 15. januar 2025, vil det være oplagt 

at se på, om noget tilsvarende også kunne være relevant at indføre på andre områ-

der.  

 

Det fremgår ligeledes af besvarelsen, at en ordning, hvorefter en person kan på-

lægges elektronisk overvågning via enten fodlænke eller anden sporingsenhed, af-

hængigt af den konkrete udformning vil kunne rejse spørgsmål i relation til Dan-

marks internationale forpligtelser, herunder Den Europæiske Menneskerettigheds-

konventions (EMRK) artikel 5 (retten til frihed og sikkerhed) og 8 (retten til respekt 

for privat- og familieliv). En ordning, hvor der anvendes en fodlænke eller anden 

sporingsenhed, vil kunne have betydning for, hvilke andre kontrolforpligtelser den 

pågældende udlænding vil kunne pålægges.  

 

Regeringen har dog ikke umiddelbart nogen intentioner om at lempe vilkårene for 

de udlændinge, der bl.a. er indkvarteret på Udrejsecenter Kærshovedgård.  

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Christina Fløystrup 

 


